
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 710 DEL 17/09/2019 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA, INFORMAGIOVANI E POLITICHE GIOVANILI 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL CONTRATTO D'APPALTO AVENTE AD OGGETTO 
IL SERVIZIO DI ASSISTENZA SOCIALE PROFESSIONALE  DEL COMUNE DI 
CURTATONE FINANZIATA DAL FONDO POVERTÀ CIG. 8006957DEE PERIODO 
15/9/2019-14/9/2022 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA COOP. SOCIALE C.S.A. 
SERVIZI ASSISTENZIALI 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Viste le determina: 

– n.  547  del  20/07/2019 ad oggetto:  “Procedura  negoziata  ex  art.  36,  comma2, 
lettera  B)  del  D.  Lgs.  50/2016  da  espletarsi  mediante  piattaforma  SINTEL  per 
l'affidamento del servizio sociale professionale periodo 15/09/2019 – 14/09/2022. 
Determina avvio procedura”;

Visto l'elenco delle ditte ammesse alla gara n. 22433/2019 di prot.; 
Vista  la  determina  n.  622  del  14/08/2019  ad  oggetto:  “affidamento  servizio  sociale 
professionale  finanziato  dal  Fondo  Povertà  periodo  15/09/2019-14/09/2022  mediante 
piattaforma SINTEL di ARCA R.L. Determina a contrarre, approvazione elenco operatori 
economici da invitare e documentazione di gara”;
-n. 662 del 3/9/2019 con la quale è stata nominata la commissione di gara; 
-n. 668 del 4/9/2019: provvedimento di esclusione di un concorrente;
-n.672 del 7/9/2019: sostituzione membro della commissione giudicatrice; 
Dato atto che:
–che la scelta della migliore offerta avverrà con il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa  ai  sensi  dell'art.  95,  comma  2  D.  Lgs.  50/2016  e  successive  modifiche 
approvate con D. Lgs. n. 56 del 19/04/2017;
 Visto il verbale di gara del 27/6/2016 1^ seduta pubblica – Ammissione o esclusione concorrenti in 
cui  tutti  i  concorrenti  a  seguito  dell'esame  della  documentazione  amministrativa  sono  stati 
ammessi alla fase successiva, allegato al presente atto; 
Visti  i  verbali  delle  operazioni  di  gara  allegati  alla  presente  determinazione  per  farne  parte 
integrante e sostanziale e precisamente: 
-determinazione  del  rup  n.  668/2019  di  ammissione  o  esclusione  concorrenti   a  seguito 
dell'esame della documentazione amministrativa alla fase successiva; 
-verbale del 04/09/2019 della commissione  – 1^ seduta riservata– valutazione offerte tecniche;
-verbale del 11/09/2019 – 2^ seduta pubblica– valutazione offerte economiche, definizione della 

Pagina 1 di 5  - Det. N.  710 del  17/09/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

graduatoria  provvisoria,  individuazione  delle  offerte  anomale  da  sottoporre  a  verifica  ai  sensi 
dell'art. 97 c.3 del D.lgs 50/2016 e avvio della verifica dei requisiti di ordine speciale in capo al 
1classificato della graduatoria provvisoria;
Visto il report della procedura telematica aperta, per l'affidamento del contratto d'appalto avente 
per  oggetto  il  servizio  di  sociale  professionale  del  Comune  di  Curtatone,  n.  114189459 
effettuata  dal  comune  di  Curtatone  che  si  allega  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale  in  da  cui  risulta  aggiudicatario  provvisorio  del  servizio  la  Coop.  Sociale  C.S.A.di 
Mantova ; 
Preso atto di quanto disposto dai verbali di gara e dal report sopracitato;
Ritenuto di procedere all'aggiudicazione definitiva dell'appalto del servizio sociale prodfessionale 
finanziato dal fondo povertà  del Comune di Curtatone alla Coop. Sociale C.S.A. Servizi 
assistenziali di Mantova – con sede a Mantova in Via Gelso 8- per il periodo 15/9/2019- 14/6/2022 
per un importo complessivo pari a € 93.366,00 oltre all'iva di legge e a € 0,00 per oneri per la 
sicurezza connessi a rischi da interferenze; 
Richiamate:

-la delibera di Giunta comunale n. 164 del 10/07/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2019/2021 (artt. 151 
e  170, comma 1, del D.lgs n. 267/2000). Presentazione”

- la delibera di  Consiglio comunale n. 43 del 16/07/2018, esecutiva ai sensi di  legge, 
avente ad oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (D.U.P.) – anni 
2019/2021"

- la delibera di Giunta comunale n. 267 del 05/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “Approvazione nota di aggiornamento della proposta  di documento unico di 
programmazione (D.U.P.) –  per il periodo 2019/2021"

- la delibera di Giunta comunale n. 268 del 05/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario  2019-2021 
(art. 11 D.Lgs. 118/2011)"

-  la  delibera  di  C.C.  n.  75  del  27/12/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto:"Approvazione  della  nota  di  aggiornamento  del  Documento  unico  di 
programmazione (DUP) per il periodo 2019-2021"

- la delibera di C.C. n. 76 del 27/12/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
" Approvazione bilancio di previsione finanziario 2019/2021";

-  la  delibera  di  G.C.  n.  287  del  27/12/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto: "  Approvazione piano esecutivo di gestione(P.E.G.)- Anni 2019-2021";

- la delibera di G.C. n. 4 del 16/01/2019, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
"  Variazioni alle dotazioni di cassa anno 2019";

Pagina 2 di 5  - Det. N.  710 del  17/09/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

- la delibera di C.C. n. 8 del 04/04/2019, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
“Variazioni di bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 2 del D. Lgs. 
n. 267/2000) e contestuale variazione piano opere pubbliche 2019/2021;

- la delibera di G.C. n.73 del 04/04/2019, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
“Modifica del piano esecutivo di gestione (PEG) anni 2019/2021”;

- la delibera di C.C. n.12 del 29/04/2019, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
“Approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 2018 ai sensi dell'art. 227 del 
D. Lgs n. 267/2000”;

- la delibera di C.C. n.13 del 29/04/2019, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
“Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (art.175, comma 2 del D. Lgs n. 
267/2000”;

- la delibera di C.C. n.14 del 29/04/2019, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
“Debiti  fuori  bilancio, riconoscimento di  legittimità e provvedimento di  ripiano ai  sensi 
dell'art. 193 e 194 del D. Lgs. n. 267/2000. Variazione di bilancio e contestuale variazione 
piano opere pubbliche 2019/2021;

-  la  delibera  di  G.C.  n.  91  del  08/05/2019,  immediatamente  eseguibile,  ad  oggetto: 
"Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2019/2021";

- la delibera di C.C. n. 23 del 28/06/2019, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
"  Assestamento  generale  di  bilancio  e  salvaguardia  degli  equilibri  per  l'esercizio 
2019/2021 ai sensi degli artt. 173 comma 8 e 193 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000";
la  delibera  di  G.C.  n.  132  del  28/06/2019,  immediatamente  eseguibile,  ad 
oggetto:”Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2019/2021”;

Dato atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in 
capo al responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis 
L. 241/90;

Visto il Decreto Sindacale n. 16 del 27/12/2018, n.36307 di prot.,con il quale vengono 
attribuite le funzioni dirigenziali ai sensi dell’art.107 del D. Lgs. n.267 del 18/08/2000; 

Visti in particolare:
- l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;
- l’art.183 che detta norme in materia di impegno di spesa;
- l’art.151, comma 4 (copertura finanziaria);

– l’art. 153, comma 5 (regolarità contabile);
–

 DETERMINA

-di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

Pagina 3 di 5  - Det. N.  710 del  17/09/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

-di approvare i richiamati verbali di gara delle sedute pubbliche e delle sedute riservate, e il verbale 
della verifica delle offerte anomale, il report della procedura SINTEL n.114189459  allegati al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale;
-di approvare ai sensi dell'art 32 c. 1 del D.LGS. 50/2016, la proposta di aggiudicazione del 
servizio alla Coop. Sociale CSA servizi assistenziali, con sede a Mantova in Via Gelso 8, per un 
importo di € 93.366,00 oltre iva di legge per il periodo 15/9/2019-14/9/2022;
-di imputare la spesa  di € 9.079,00 per il periodo settembre /dicembre 2019   a favore della 
Coop. Soc. CSA di Mantova imputando la spesa alla Mis. 12 Prg.04 Tit.1 Mac.03 
Cap/Art. 1143/41del Bilancio di previsione 2019 Oggetto: “Progetti finanziati con risorse 
del fondo povertà ";

-di demandare a successivo atto glil impegni di spesa relativi agli anni 2020/2021/2022; 

- di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2019;
- di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
per il visto di regolarità contabile art. 151, comma 4 D. Leg.vo 267/2000.   
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  710 del  17/09/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 710 DEL 17/09/2019 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL CONTRATTO D'APPALTO AVENTE AD OGGETTO 
IL SERVIZIO DI ASSISTENZA SOCIALE PROFESSIONALE  DEL COMUNE DI 
CURTATONE FINANZIATA DAL FONDO POVERTÀ CIG. 8006957DEE PERIODO 
15/9/2019-14/9/2022 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA COOP. SOCIALE C.S.A. 
SERVIZI ASSISTENZIALI 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA SERVIZI ALLA PERSONA, INFORMAGIOVANI E POLITICHE 
GIOVANILI

SCIPIONI VALENTINA / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  710 del  17/09/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

